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ANNOTATION

COVID-19 affected the lives of many people as this unknown virus became very fast

a pandemic. As a result, all mass media were interested in communicating news concerning this

pandemic. The mass media have a crucial role in communicating events as truthfully as

possible; nevertheless, many mass media communicate messages with a hidden ideology to

spread fear and uncertainty, usually using narrative techniques which might be imperceptible

at first sight. Therefore, this thesis aims to analyse two British newspapers to find out whether

these narrative techniques are employed and what possible impact they could have on their

readers.
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ANOTACE

COVID-19 ovlivnil životy mnoha lidí, když se z neznámého virusu velmi rychle stala pandemie

ohrožující celý svět. Toto vedlo k zaměření pozornosti a vysílání zpráv všemi hromadnými

sdělovacími prostředky. Ty mají významnou roli v předávání zpráv lidem takovým způsobem,

aby co nejvíce odpovídaly pravdě. Nicméně, ne vždy tomu tak je, neboť sdělovací prostředky

šíří zprávy se skrytou ideologií jím vlastní, která ve svém důsledku způsobuje strach a nejistotu.

Toto se děje většinou skrze narativní techniky, které nemusí být na první pohled znát. Tudíž,

tato práce si dává za cíl tyto techniky zanalyzovat ve dvou britských novinách za účelem zjistit,

jaké techniky se využívají a jaký potencionální dopad na čtenáře mohou mít.
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INTRODUCTION

The COVID-19 pandemic has changed the lives of many people around the world. During

the initial stage, people were left in uncertainty, not knowing the causes or the

consequences the pandemic would bring, as only little was known about the virus. In

order to inform as many people as possible and provide them with valid information that

would clarify the facts about the virus, along with health and safety information, the mass

media took an important role in communicating information connected to the virus. Yet

with great power comes great responsibility. Different types of mass media presented the

pandemic differently, using different strategies, affecting the perception of the pandemic

differently, spreading both (mis)information and fear.

In the time of health or national emergencies, such as a pandemic or war, the mass media

play a key role. Because of their popularity and accessibility, the mass media are usually

the first media that communicate information connected to that event, shaping recipients’

perception through the content, the tone, and the amount of news. This also applies to

COVID-19. Public understanding of the risks connected to the unknown disease, along

with the acceptance of measures put in place to prevent the spread of the virus, was crucial

for handling the situation (Mach et al. 2021, 2). Therefore, the way the mass media

construct news and information about any disaster, in this case COVID-19, influences

final recipients’ understanding of the situation and its severity, and it shapes their attitudes

and judgements. To communicate messages effectively, the mass media often adopt so-

called “storytelling”. Storytelling is efficient in retelling stories in a memorable way that

arouses emotions as it relies on personal experience (Jones et al. 2021, 60, 66). Therefore,

the understanding of the message that is communicated by the mass media depends on

the way the story is constructed and retold, who is mentioned in the story, how the events

are labelled, or which processes and circumstances are acknowledged. As a result, all

these choices influence the way the story is perceived and understood.

During the COVID-19 pandemic, online newspapers became one of the most crucial

sources of information about the outbreak as the reduced mobility forced many

individuals to stay at home and left them dependent on the Internet. Besides, during the

pandemic, online news articles had an enormous advantage in speed as they could be

updated almost immediately. Therefore, people were always informed about pressing

events straight away. As a result, online news articles became an integral part of everyday
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life during the pandemic with the power to change people’s perception of the situation,

as well as their well-being. Against this background, this thesis aims to identify narrative

techniques in two popular UK newspapers with the use of Critical Discourse Analysis

(CDA) in order to identify storytelling in the selected news articles dealing with COVID-

19. The analysis focuses on the news articles published at the beginning of the pandemic,

that is from March until April 2020.

This thesis is structured into two parts: theoretical and empirical. The theoretical part aims

to introduce the key terms that are needed for one to comprehend the analysis presented

in the empirical part. First, the thesis introduces media discourse, explaining the terms

news, online news, and newspapers, and their importance in the world. Further in this

part, the explanation of ideology and its connectedness to the mass media is explained,

too, since newspapers and ideologies are interconnected. Secondly, the terms

discourse and Critical Discourse Analysis create a substantial part of this thesis;

therefore, the subsequent portion of the theoretical part is devoted to these issues. Here,

the narrative techniques are more explained elaborately as they are fundamental for the

analysis shown in the empirical part. Lastly, pandemic discourse is examined to

demonstrate the way the mass media communicated similar events to people in the past.

The notion of COVID-19 as such is also discussed in this part. The empirical chapter aims

to answer the research questions asked and to identify the narrative techniques deployed

by the UK newspapers in their coverage of COVID-19. The analysis is based on

a selection of sixty articles in which transitivity, nominalisation, evaluation, and naming

practices have been sought. All the findings are then discussed and commented on, and,

lastly, the outcomes are presented and summarized in the final part.
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1. MEDIA DISCOURSE

Nowadays, most print media publish news along with online news simultaneously. Online

news is used extensively by many newspapers as online news has become an integral part

of everyday life, and its impact is unquestionable. It is due to the technological change

that happened a few years ago that allowed people to access news easier. Accessibility is

crucial since everyone can read news from everywhere and anytime, not depending on

printed media anymore. This is a very important aspect as online newspapers can react to

the events faster and, therefore, readers can read the news almost immediately. As this

thesis deals with online news published by well-known newspapers in the UK, the key

terms connected to newspaper discourse are presented in this chapter, namely the notion

of news and online news, newspapers, and ideology.

1.2 NEWS DISCOURSE

One characteristic of media news is that it represents some type of discourse (van Dijk

1988, 1). As van Dijk claims, “the application of discourse analysis in mass

communication research is relatively new” (1988, 3). Although this claim was made four

decades ago, the truth is that news discourse, among others, is still one of the newer

disciplines. As van Dijk points out, the discourse approach in mass media has been

accepted; nevertheless, the studies are still limited (2015, 109), although its importance

is palpable. News stories never truly reflect events as they are, and the possibilities of

how to present news are unlimited. The awareness of news discourse is thus essential to

recognise and critically analyse hidden political and ideological beliefs (Jones et al. 2021,

292).

Newspaper discourse refers to an interaction that is oriented to a reader who is not present.

Thus, newspaper discourse differs from other types of institutional discourse in a way that

recipients have almost no ability to contribute to the communicative process and content.

Although recipients are passive in absorbing text, they are very active in interpreting it

based on their experience (Trčková 2014, 31-33). News production is a complex process

using linguistic features and devices to achieve the main aim – to bring a story in a way

reader believes it happened in the real world (Broersma 2010,17).
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However, as stated by Alan Bell, journalism is not about writing news articles, but it is

about writing stories (Jones et al 2021, 66). It means, as Matheson points out, the news

does not always reflect the world as it is, as it does not construct the truthful picture of

the event. More precisely, discourse analysts claim that “news makes sense within a social

context,” trying to introduce news in a way that touches the readers (Matheson 2007, 15).

The way we understand the world is conditioned by our understanding of the society we

live in, as well as the medium we are exposed to. Thus, this gives newspapers social

power to control the minds of recipients to a certain degree (van Dijk 1996, 10). The way

the news is written, the selection of events, and the sources used in news articles, are all

part of the newspaper discourse and the way the social power, or ideology, is applied

(Trčková 2014, 34). Therefore, it is important to understand the way the story is written

in order to be able to understand the world.

1.2.1 THE NOTION OF NEWS

The term “news” itself has several meanings and interpretations. Therefore, at first, it

seems to be appropriate to narrow down the definition. For example, as van Dijk suggests,

news can be interpreted as random information about a person or a thing, as well as a TV

or radio programme type in which news items are presented (1988, 4). Nevertheless, for

the purposes of the thesis, the definition by Reah is used. According to her, the news is

“information about recent events that are of interest to a sufficiently large group, or that

may affect the lives of a sufficiently large group.” (2002, 61). To reach a wider audience,

the news is presented through a medium such as TV, radio, newspapers, or the Internet.

Although there are many other sources where people can learn about current events, print

media remained the most popular source of information for decades (Tanikawa 2017,

3519).

Nevertheless, news articles should not be considered as a depiction of the events only. As

stated by Bell, journalism is not about writing news articles but about writing stories

(2021, 61, 66). Therefore, it can be concluded that news articles are classified as

narratives. According to Reah, a story is “an account of imaginary or past events”, giving

news stories the status of fictional accounts (2002, 3). It might be due to the fact that the

news retells past events by the usage of language, which creates a narrative sequence.

However, this sequence does not have to be necessarily related to past events and it may
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be fictional (2002, 106) as it is not in the human capacity to put events in memorable

stories. In addition, every news article almost always has a political orientation (Jones et

al. 2021, 66). In fact, narratives in media “play an important part in reproducing socio-

cultural rules, norms, and practices” and thus, through news articles, people can


[…]


⚠️ Read our coronavirus live blog for the latest news & updates

Coronavirus can spread just by talking to other people, a top microbiologist has

warnedCredit: EPA

https://www.thesun.co.uk/author/gmullin/
https://www.thesun.co.uk/news/10925456/uk-faces-major-coronavirus-pandemic-ebola/
https://www.thesun.co.uk/news/11085950/coronavirus-news-uk-school-live-update/
https://www.thesun.co.uk/wp-content/uploads/2020/03/NINTCHDBPICT000570666365.jpg
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1

Prof Piot said coronavirus can spread just by talking to someoneCredit: The Asahi

Shimbun - Getty

The world-renowned microbiologist warned that the UK could expect to see a rise in

cases - beyond the almost 800 already reported.

https://www.thesun.co.uk/news/11168911/coronavirus-spread-talking-worse-ebola/
https://www.thesun.co.uk/wp-content/uploads/2020/03/RB-COMP-WORLD-VIRUS-MAP-13-MARCH-3.jpg
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He told Sky News: "This is much, much worse than Ebola.

"Ebola requires very close contact for transmission. People are very scared of it, but

frankly, it is usually very contained. There are some exceptions.

"But because it [Covid-19] is a respiratory transmitted virus, that makes it so worrisome.

It's very infectious because there's so much virus in your throat

Prof Peter PiotDirector Of The London School Of Hygiene And Tropical Medicine

"It's very infectious because there's so much virus in your throat.

"So this is literally something you can catch by talking to somebody, which is not the case

with other viruses."

It comes as:

• A total of 798 people have tested positive for coronavirus in the UK as of 9am

on Friday, up from 590 at the same point on Thursday

• The Football Association announced the Premier League will be suspended until

April 4

• All matches in Uefa competitions, including the Champions League and Europa

League, will not take place next week, while England's cricket tour of Sri Lanka

has been called off

• Disneyland closed its parks, including Disneyland Paris, until the end of the

month and suspended new departures on its Disney cruises

• A London Underground tube driver tested positive, while London's St Patrick's

Day parade and celebrations this Sunday have been cancelled

• The Foreign Office has advised against all but essential travel to the Spanish

regions of Madrid, La Rioja and the municipalities of La Bastida, Vitoria and

Miranda de Ebro

Prof Piot helped to first identify Ebola in the 1970s while working at the Institute of

Tropical Medicine in Antwerp, Belgium.

The disease has an average fatality rate of 50 per cent - but in some outbreaks that has

been as high as 90 per cent.

In comparison, the new coronavirus has a mortality rate of around 3.4 per cent, according

to the World Health Organisation.

https://news.sky.com/story/covid-19-spread-of-coronavirus-much-worse-than-ebola-11956484
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And it's particularly lethal for older people.

A major study published in the medical journal JAMA analysed more than 72,000

Chinese patients who had contracted the virus.

They found the overall fatality rate was 2.3 per cent - but in adults over the age of 80, this

rose to almost 15 per cent.

Prof Piot also said that the "top priority" is protecting the elderly and those with

underlying health conditions.

He said: "I think we should think carefully about who to visit, who to admit as visitors

even into homes for the elderly and care and nursing homes.

"We should really make sure that the staff there know everything about protecting the

elderly.

"We need to also think about the contacts between grandparents and children. We don't

know how risky that is, but that is what I would do."

Carers guidance

It comes as the government issued new guidance for carers and care homes, urging them

to review visiting policies and ask relatives or friends who are unwell to stay away.

Contractor work on sites should also be kept to a minimum.

Care homes are not expected to have dedicated isolation facilities but should isolate

anyone who displays symptoms, possibly in their own room.

Official advice said an ideal room for isolation is a single bedroom with en-suite facilities.

https://www.thesun.co.uk/news/11158809/10000-brits-infected-coronavirus-peak-crisis-uk-weeks-away/
https://jamanetwork.com/journals/jama/fullarticle/2762130
https://www.thesun.co.uk/wp-content/uploads/2020/03/AG-EPIDEMIC-GRAPH.jpg
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New protective equipment, such as gloves, facemasks and aprons, should be used for each

"episode of care" with anyone displaying symptoms, including bathing and anything

involving bodily fluids.

Such items should be destroyed after use while all staff will also receive hand hygiene

training.

The NHS is working with local authorities to share resources with care homes and

providers, including extra volunteers where needed.

Meanwhile, the UK's chief scientific adviser said it is hoped the Government's approach

to tackling coronavirus will create a "herd immunity" to the disease.

Sir Patrick Vallance said some of the social distancing measures put in place by the

Government, including self-isolating for seven days if symptoms develop, are "actually

quite extreme".

His comments come after former health secretary Jeremy Hunt questioned the

Government's decision not to cancel large gatherings after Prime Minister Boris Johnson

warned many more families would "lose loved ones before their time".

https://www.thesun.co.uk/wp-content/uploads/2020/03/AD-Coronavirus-Paper-Graphic-2.jpg
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'Herd immunity'

Sir Patrick told the BBC that the advice the Government is following is not looking to

"suppress" the disease entirely but to help create a "herd immunity in the UK" while

protecting the most vulnerable from it.

Asked if there is a fear that clamping down too hard on its spread could see it return, Sir

Patrick said: "That is exactly the risk you would expect from previous epidemics.

"If you suppress something very, very hard, when you release those measures it bounces

back and it bounces back at the wrong time.

If you suppress something very, very hard, when you release those measures it

bounces back and it bounces back at the wrong time

Sir Patrick VallanceUK's Chief Scientific Adviser

"Our aim is to try and reduce the peak, broaden the peak, not suppress it completely; also,

because the vast majority of people get a mild illness, to build up some kind of herd

immunity so more people are immune to this disease and we reduce the transmission, at

the same time we protect those who are most vulnerable to it.

"Those are the key things we need to do."

https://www.thesun.co.uk/news/11164977/millions-uk-coronavirus-herd-immunity/
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