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Cílem diplomové práce je prozkoumat diskurzní strategie, pomocí kterých britská online média

prezentovala témata vztahující se k pandemii COVID-19. Coby výzkumnou metodu volí diplomandka

kritickou analýzu diskurzu (KAD), která dle vymezení v teoretické části (s. 23–25) umožňuje odhalit

a demonstrovat nežádoucí komunikační techniky (např. manipulaci, zastrašování, zneužívání

asymetrických vztahů mezi komunikanty); kromě deskriptivního přístupu má KAD tyto komunikační

strategie kriticky hodnotit a tím potenciálně přispívat k „nápravě“ veřejného diskurzu (s. 26).

Teoretická část je založena na reprezentativním počtu zdrojů, informace diplomandka

prezentuje přehledně a poznatky z citované literatury srozumitelně propojuje do logického celku.

Právě velké množství zdrojů je nicméně možnou příčinou toho, že popis teoretického pozadí zůstává

poněkud selektivní, abstraktní a obecný, a neumožňuje tudíž z textu vyvodit hlubší souvislosti – to se

týká zejména kapitol 2.3 a 2.4 popisujících, co KAD zkoumá (např. historický a kulturní kontext,

kognitivní aspekty, mikro- i makroúrovně diskurzu u van Dijka), ovšem nikoli jak konkrétně diskurz

analyzuje, viz: „(…) both (Fairclough and van Dijk) aim to reveal inequalities that are happening

through the consolidation of power and ideologies“; „Language as a structure shapes the

understanding of the world, and this interest in language’s central role in everyday life along with the

way the language functions in shaping people’s minds and experience is the key issue in the analysis

of media discourse (…)“ (s. 30). Podobně kap. 1 zmiňuje ideologickou podmíněnost, nebo dokonce

zkreslenost mediálního diskurzu, ale nedefinuje konkrétní jazykové prostředky, jakými žurnalistika

této funkce dosahuje.

O poznání specifičtější je v tomto ohledu kap. 2.5, která charakterizuje mediální diskurz jako typ

narativu opírající se o šestici komunikačních strategií (nominalizace atd.). Zde už text práce

podává přehled konkrétních lexikálních a gramatických jevů, jejichž výklad vychází např.

z hallidayovské klasifikace slovesných dějů (s. 33) nebo pojetí nominalizace jako pojmenovacího aktu

(s. 34). Na tato kritéria pak navazuje struktura analytické části. Diplomandka uvádí, že KAD je

především kvalitativně orientovaná, a v analýze se tudíž namísto souhrnných statistik soustředí spíš

na komentáře dílčích příkladů a hodnocení jednotlivých diskurzních jevů. Velmi solidní interpretace

se týkají autentičnosti mediální fotografie, role a symboliky barev (kap. 4.5.1), intenzifikace adjektivy

a sémantické prozodie (s. 54) nebo evaluačních postojů a problematiky očekávatelnosti (s. 59).

Zároveň se však v těchto kapitolách citelně projevuje nedostatek alespoň přibližné kvantifikace, která

by podepřela opakované závěry, že daný jev je v mediálním diskurzu „(velmi) frekventovaný“.

Nejsou-li výskyty zkoumaného prvku vztaženy např. k celkovému počtu slov v korpusu nebo

statisticky porovnány pro oba typy médií (seriózní tisk vs. bulvár), zůstává analýza spíš v rovině

subjektivních dojmů nebo důkazů kruhem: „many words suggest some form of other evaluation, and

in conclusion, it may be said that both newspapers use lexical devices to express evaluation“ (s. 62);

„The Sun used more informal language with a high frequency of slang words, idioms or figurative

language“ (s. 78).

U některých komentářů je pak patrné, že postrádají pevnější zakotvení v teoretickém základu,

případně se v něm diplomandka ne zcela suverénně orientuje. Např. evaluace rozebíraná v kap. 4.5.3

může fungovat jako jedna ze složek konotace, o které se nicméně bez této souvislosti hovoří

v kapitole předcházející (naming practices). Problematické je také tvrzení, že jádro výpovědi stojí na

začátku věty a ztotožňuje se s podmětem, jelikož u nepříznakových výpovědí se v souladu s principy

funkční větné perspektivy klade zpravidla na konec (příklady na s. 63–65). Tentýž omyl se týká i př. G3

(funkci rématu nese sloveso, nikoli podmět), S27 nebo S16 v kapitole o pasivizaci. Chápání pasiva se

tu obecně odchyluje od funkčního pojetí akademických gramatik, takže by práci prospělo podrobněji

citovat z uváděného zdroje (Jones 2021): není úplně šťastné hovořit o „subject deletion“, protože

tato pozice je i v pasivu obsazená, pouze ne konatelem děje; podobně „the most affected

participants“ se dají očekávat v pozici rématu, tj. opět na konci výpovědi (s. 67). Zajímavé je tvrzení,

že se pasivum používá jako prostředek implicitace a takto zbavuje konatele děje odpovědnosti za

jeho činy (s. 70–71), avšak v této souvislosti by bylo záhodno odlišovat tzv. short a long passive.

Hlubší teoretické pozadí by si stejně tak zasloužilo pojetí nominalizace (kap. 4.5.6); díky nominálnosti

bezesporu lze některé informace upozadit (s. 75), ovšem je poměrně odvážné tvrdit, že jde

o obdobný proces jako u pasivizace.

Výše zmiňované nedostatky nebo subjektivita hodnocení mohou být zčásti podmíněny

teoretickým rámcem analýzy, neboť diplomandka sama poukazuje na kritiku vůči KAD, která se mj.

týká nejednotné metodologie (s. 26–27). K vyšší objektivitě by u tohoto typu studie mohly přispět

jednak některé postupy vypůjčené z korpusové lingvistiky (např. relativní frekvence zkoumaného

pojmu vůči celkovému počtu slov), jednak východiska používaná pro textovou analýzu (podrobnější

popisy výpovědní dynamiky, vytýkacích konstrukcí aj.). V souvislosti s ideologickou a manipulativní

povahou některých typů diskurzu, která je předmětem celé práce, se nabízí otázka, zda prezentování

pandemie organizací WHO a jinými orgány (kap. 3) není samo o sobě nevyhnutelně dalším příkladem

institucionální manipulace či zkreslování reality…

Po jazykové stránce odpovídá práce stylovým normám akademického textu. Zásadní revize by

nicméně bylo třeba u českého resumé, které v mnoha pasážích připomíná spíš neupravený strojový

překlad. Přehlednost analytické části by zvýšilo průběžné číslování příkladů.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení D (velmi dobře minus) a doporučuji práci

k obhajobě.

Otázky pro diskusi při obhajobě:

(1) Vysvětlete spojitost mezi diskurzními strategiemi pasivizace a nominalizace.

(2) Jak přispívají k hodnoticí funkci výpovědi modální slovesa (kap. 4.5.3)?

(3) Definujte podrobněji Hallidayovu typologii sloves (kap. 2.5.1.1). Jak se různé kategorie

slovesných dějů projevovaly v korpusu?

(4) Existuje v současné době ve Velké Británii oficiální kontrola mediálního obsahu (obdoba The

Printing Act zmiňovaného v kap. 3.4)?
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